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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

' 

A los accionistas de: 

SOCIEDAD ECUATORIANA DE BIOTECNOLOGIA C.A. 

  

1, Hemos auditado el balance general adjunto de SOCIEDAD ECUATORIANA DE 
BIOTECNOLOGIA C.A., al 31 de diciembre del 2001, y los correspondientes estados de 

resultados, de evolución del patrimonio y de flujo de efectivo por el año terminado en esa 
fecha, Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros 
basados en nuestras auditorías. 

€ 

. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. 
Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza 
razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas O inexactas de 
carácter significativo. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas; de la evidencia 

que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
importantes hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación 
general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una base 
razonable para expresar una opinión. 

to 

3. No observamos la toma de inventarios físicos al 31 de diciembre del 2000 (mostrados por 
US$ 104,190,18) y del 31 de diciembre del 2001 (mostrados por US$ 134,066.82) porque 
esas fechas fueron anteriores a nuestra contratación inicial como auditores para la 
compañía. 

4. En nuestra opinión, excepto por el efecto de los ajustes si los hubiese, que pudieran 

haberse expuesto; y, de haber podido observar los inventarios físicos tomados en 
diciembre 31 del 2000 y 2001, según se explica en el párrafo precedente, los estados 
financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos 

importantes, la situación financiera de SOCIEDAD ECUATORIANA DE 
BIOTECNOLOGIA C.A. al 31 de diciembre del 2001, los resultados de sus operaciones, 
la evolución del patrimonio y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados promulgados por la 
Superintendencia de Compañías del Ecuador. 
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5, Nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias correspondiente al año 

terminado al 31 de diciembre del 2001 de SOCIEDAD ECUATORIANA DE 
BIOTECNOLOGÍA C. A., requerido por disposiciones vigentes, se emitirá por separado. 

Ponce. Go. Esda. 
No. de Registro de la Piedad Vera Franco 
Superintendencia de Licencia Profesional 
Compañías: 227 RNC. 23348 

     

  

Carlo Limones Borbor 

Licencia Profesional 

RNC. 2790 

7 de abril del 2003 
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SOCIEDAD ECUATORIANA DE BIOTECNOLOGIA C.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y Bancos 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Pagos anticipados 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES Y EQUIPOS: 

Remodelaciones y adecuaciones 

Invernaderos e instalaciones y mejoras 

Muebles y enseres y equipos de oficina 

Maquinarias y equipos 

Equipos de computación 

Vehículos 

Menos - Depreciación acumulada 

Construcciones en proceso 

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS 

CARGOS DIFERIDOS 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

881.15 

20,999.36 

134,066.82 

301.59 

156,248.92 

70,103.57 

98,866.01 

39,496.41] 

159,088.23 

16,416.36 

24,683.20 

408,653.78 

(153,497.57) 

255,156.21 

10,000.48 

265,156.69 

80,920.15 

502,325.76  
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PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

PASIVOS CORRIENTES: 

Cuentas y documentos por pagar 

Pasivos Acumulados 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Capital social 

Aportes futuro aumento de capital 

Reserva de capital 

Reserva legal 

Superávit (Déficit) acumulado 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

(Expresado en dólares) 

165,619.19 

21,009.58 

186,628.77 

102,000.00 

44,000.00 

294,537.09 

1,434.69 

(126,274.79) 

315,696.99 

502,325.76 
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SOCIEDAD ECUATORIANA DE BIOTECNOLOGIA C.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dólares) 

      

INGRESOS POR: 

Banano 51,846.00 

Piña 62,023.37 

Otros 1,104.51 114,973.88 

É COSTO DE VENTAS POR: 

o Banano, Piña y otros (157,767.80) 

h (42,793.92) 

E MENOS - GASTOS GENERALES DE: 
Administración (56,626.49) 

” Ventas (22,723.31) 

L Financieros (4,628.85) (83,978.65) 

e. tao (126,772.57) 
$e 

OTROS INGRESOS 497.78 

Pérdida neta (126,274.79) 

Ver notas a los estados financieros 

l 
: 

    

 



SOCIEDAD ECUATORIANA DE BIOTECNOLOGIA C.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en dólares)   
  

  

  

Aporte 

Futuro Superávit 

. Capital Aumento Reserva Reserva (Déficit) 

E Social Capital de Capital Legal Acumulado 
Saldo al 31 de diciembre del 2000 102,000.00 - 351,411.12 1,434.69 (56,874.03) 

Transacciones del año: 

Aportes de accionistas - 44,000.00 - - - 

. Absorción de pérdidas acumuladas - - (56,874.03) - 56,874.03 

E Pérdida del ejercicio - - - - (126,274.79) 

Saldo al 31 de diciembre del 2001 102,000.00 44,000.00 294,537.09 1,434.69 (126,274.79) 

  

Ver notas a los estados financieros 
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SOCIEDAD ECUATORIANA DE BIOTECNOLOGIA C.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
  

(Expresado en dólares) 

Flujo de Efectivo por las actividades de operación: 

Efectivo recibido de clientes 115,210.71 

Efectivo pagado a proveedores, empleados y otros gastos (90,396.67) 

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 24,814.04 

Flujos de Efectivo por las actividades de Inversión 

Otros activos, neto (10,540.87) 

Compras de activos fijos, neto de bajas y/o ventas (58,311.89) 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (68,852.76) 

Flujos de Efectivo por las actividades de financiamiento 

Aportes futuro aumento de capital 44,000.00 

Efectivo neto provisto en las actividades de financiamiento 44.000.00 

Disminución neto en efectivo (38.72) 

Más - efectivo al inicio del periodo 919.87 

Efectivo al final del periodo 881.15 

Ver notas a los estados financieros  



  

(Expresado en dólares) 

CONCILIACION DE LA PERDIDA NETA DEL EJERCICIO 

DEL EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES 

DE OPERACION. 

  

PERDIDA NETA DEL EJERCICIO (126,274.79) 

Más: 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA PERDIDA NETA DEL 

EJERCICIO AL EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS 

ACTIVIDADES DE OPERACION: 

h 

Depreciaciones 97,262.99 

Otros ingresos que no representan efectivo (394.96) 

b Provisión cuentas incobrables 197.48 

€ 97,065.51 

  

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS: 

  

he AUMENTOS: 
q Inventarios (29,876.64) 

Pagos anticipados (72.12) 

Cuentas y documentos por pagar 67,018.87 

Pasivos acumulados 16,716.38 

A DISMINUCION: 

Cuentas por cobrar 236.83 

54,023.32 
EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES 24 814.04 

DE OPERACION a 

  

Ver notas a los estados financieros 

  

 



      

SOCIEDAD ECUATORIANA DE BIOTECNOLOGIA C.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

NOTA A.- OBJETIVO DE LA COMPAÑIA 

La compañía fue constituida el 4 de Septiembre de 1997 en Ecuador, con el objeto principal de 
dedicarse a la investigación científica y tecnológica, especialmente a la actualización y 
profundización de los conocimientos biotecnológicos y genéticos orientados al cultivo in vitro, 
al uso de marcadores; a la conservación y a la micro propagación de la biotécnologia vegetal y 
animal. 

NOTA B.- POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.- Los estados 
financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad, 
emitidas por la Federación Nacional de Contadores y aprobadas por el Servicio de Rentas 
Internas y Superintendencia de Compañías. A partir del 1 de abril del 2000, los registros 
contables son llevados en Dólares de los E.U.A. 

INVENTARIOS.- Los inventarios en proceso se muestran al costo promedio de producción, 
las materias primas e insumos se registran al valor de la última compra. El costo de los 
inventarios, no excede su valor de mercado. 

PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Las propiedades y equipos se muestran al costo más los 
efectos de aplicar el esquema de dolarización (NEC-17) de conformidad con las disposiciones 
legales, menos la correspondiente depreciación acumulada. De acuerdo con las disposiciones 
en vigencia, informamos que, como parte del examen de los estados financieros adjuntos, los 
auditores independientes revisaron en términos generales la dolarización de las propiedades y 
equipos en sus aspectos significativos. 

La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables originales más el efecto de la 
dolarización, usando el método de la línea recta de acuerdo con las siguientes vidas útiles 
estimadas: 

  

ACTIVOS AÑOS 

Remodelaciones y adecuaciones 10 
Invernaderos e instalaciones y mejoras 20 y 10 
Muebles y enseres y equipos de oficina 10 
Maquinarias y equipos 10 
Equipos de computación 5 
Vehículos 5  



  

  

      

RESERVA DE CAPITAL. El saldo acreedor de la cuenta reserva de capital podrá ser 
capitalizada, en la parte que exceda al valor de las pérdidas acumuladas y las del último 
ejercicio económico concluido, si las hubiere, o devuelto en caso de liquidación de la 
compañía. No podrá distribuirse ni utilizarse para pagar el capital suscrito no pagado. 

NOTA C.- CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2001, las cuentas por cobrar consistían en: 

Clientes 

Crédito tributario 

Otros 

NOTA D.- INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2001, los inventarios consistían en: 

Productos en proceso 
Otros 

NOTA E.- PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Al 31 de diciembre del 2001, las propiedades y equipos consistían en: 

US$ 

US$ 

US$ 

US$ 

19,515.96 
901.96 
581.44 

20,999.36 

127,279.04 
6,787.78 

    

  

  

  

  

Saldo al Retiros y/o Saldo al 

1-ene-01 Adiciones ajustes 31-dic-01 

Remodelaciones y adecuaciones 58,798.08 11,305.49 - 70,103.57 

Invernaderos e instalaciones y mejoras  88,148,90 10,717.11 - 98,866.01 

Muebles y enseres y equipos de oficina 34,316.13 5,180.28 39,496.41 

Maquinarias y equipos 138,644.58 20,443,653 159,088.23 

Equipos de computación 11,909,31 4,507.05 - 16,416.36 

Vehículos 18,524.89 6,158.31 - 24,683.20 

350,341.89 58,311.89 - 408,653.78 

Menos - Depreciación acumulada (56,234.58) (97,262.99) - (153,497.57) 

294,107.31 — (38,951.10) - 255,156.21 

Construcciones en proceso 10,000.46 - 0,02 10,000.48 

US$ 304,107.77 (38,951.10) 0,02 265,156.69 
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NOTA F.- CARGOS DIFERIDOS 

Al 31 de diciembre del 2001, los cargos diferidos consistían en: 

  

  

  

  

  

  

Saldo al Saldo al 

COSTO 1-Ene-01 Adiciones  31-Dic-01 

Proyectos de investigación 76,201.10 - 76,201.10 

Proyectos de investigación rosas 231.07 96.19 327.26 

Herramientas 359,48 - 359.48 

Parcela experimental 20,687.18 - 20,687.18 

Consumo de Bodega - 10,559.21 10,559.21 

Libros y textos - 85.00 85.00 

97,478.83 10,740.40 108,219.23 

AMORTIZACION ACUMULADA 

Proyectos de investigación (19,547.41) - (19,547.41) 

Proyectos de investigación rosas (61.98) - (61.98) 

Herramientas (85.20) - (85.20) 

Parcela experimental (7,604.49) - (7,604.49) 

(27,299.08) - (27,299.08) 

US$ 70,179.75 10,740.40 80,920.15 
  

NOTA G.- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2001, las cuentas y documentos por pagar consistían en: 

Proveedores 
Anticipos de clientes 

Impuestos 

Otras cuentas por pagar 

US$ 

US$ 

3,475.30 
24,150.90 

366.08 
137,626.91 

165,619.19  
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NOTA H.- PASIVOS ACUMULADOS 

Al 31 de diciembre del 2001, los pasivos acumulados consistían en: 

  

  

Saldo al Saldo al 

1-Ene-01 Provisiones Pagos 31-Dic-01 

Beneficios sociales 912.87 17,557.35 (6,010.01) 12,460.21 

LE.S.S. (aportaciones) 546.07 2,158.73 (1,877.38) 827.42 

Nominas por pagar 2,834.26 47,425.42 — (42,537.73) 7,721.95 

4,293.20 67,141.50 (50,425.12) 21,009.58 
  

NOTA 1.- RESERVA LEGAL 

La ley requiere que cada compañía anónima transfiera a reserva legal por lo menos el 10 % de 

la utilidad neta anual, hasta que esta reserva llegue al 50 % del capital. Dicha reserva no 
puede distribuirse a los accionistas excepto en caso de liquidación de la compañía pero puede 
ser utilizada para cubrir pérdidas de operación así como para capitalizarse. 

La reserva facultativa representa utilidades apropiadas a disposición de los accionistas. 

NOTA J.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2001 y la fecha de preparación de estos estados financieros (7 
de abril del 2003) no se produjeron eventos que en la opinión de la administración de la 
compañía, pudieran tener efectos significativos sobre dichos estados financieros. 

 


